
AANWIJSBESLUIT CAMERATOEZICHT A-KWARTIER EERSTE KWARTAAL 
2016 

DE BURGEMEESTER VAN DE GEMEENTE GRONINGEN; 

Overwegende:  

• dat het A-kwartier in Groningen al jaren wordt geconfronteerd met ernstige overlast, 
met name als gevolg van drugshandel;  

• dat de ernst en duur van de overlast al gedurende langere tijd aanleiding is voor het 
nemen van een aantal maatregelen ter verbetering van de veiligheid, waaronder het 
instellen van cameratoezicht;  

• dat de raad van de gemeente Groningen bij besluit van 17 februari 2015 aan mij de 
bevoegdheid verleend heeft om tot 1 januari 2016 te kunnen besluiten cameratoezicht 
toe te passen. Bij besluit van 16 december 2015 heeft de raad mijn bevoegdheid om te 
kunnen besluiten tot toepassen cameratoezicht verlengd tot 1 juli 2016.  

• dat de aanpak van de overlastsituatie in het A-kwartier tot nu toe effectief is gebleken; 

• dat per 1 januari 2016 de exploitatievergunningen voor prostitutie-inrichtingen in het A-
kwartier worden beëindigd. Het A-kwartier maakt hierdoor een ontwikkeling door, 
waarbij naar nieuwe bestemmingen wordt gekeken voor deze panden. Beëindiging van 
de prostitutie betekent niet vanzelfsprekend dat ook de drugshandel en drugsoverlast uit 
de straten zal verdwijnen. Pas als de meeste panden zijn gerenoveerd en er nieuwe 
functies in gehuisvest zijn en daarnaast ook de openbare ruimte op een aantal plaatsen 
is verbeterd, mag worden aangenomen dat de overlast aanzienlijk zal verminderen;   

• dat nu het A-kwartier in ontwikkeling is, de kans op overlast per 1 januari 2016 weer 
toeneemt. Er zal sprake zijn van (tijdelijke) leegstand en bouwactiviteiten die gepaard 
gaan met de aanwezigheid van schuttingen, containers, steigers etc.;  

• dat met name cameratoezicht, in samenhang met andere maatregelen bij heeft kunnen 
dragen aan de afname van overlast;  

• dat gelet op bovengenoemde ontwikkelingen ik het vooralsnog voor de periode 1 januari 
2016 tot 1 april 2016 noodzakelijk acht om in het A-kwartier cameratoezicht toe te 
blijven passen; 
  

Gelet op artikel 151c Gemeentewet, artikel 1 en 3, derde lid van de Verordening 
Cameratoezicht gemeente Groningen en gelet op de doelstellingen zoals genoemd in artikel 4 
van deze verordening;  

BESLUIT: 

vast te stellen het Aanwijsbesluit Cameratoezicht A-Kwartier eerste kwartaal 2016.  

 
  



Artikel I   

Artikel II  Inwerkingtreding 

 

Aldus besloten in de vergadering van het College van burgemeester en wethouders van  

17 december 2015. 

Het college voornoemd, 
 

De burgemeester,  De secretaris, 
 
 
Peter den Oudsten.  Peter Teesink. 


